
Regeling bekostiging personeel PO 2006–2007

Regeling van de Minister van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap van 5 april
2006, nr. PO/ADR/06/51034, houdende
vaststelling van de bedragen lumpsum-
bekostiging primair onderwijs voor het
schooljaar 2006–2007 (Regeling bekos-
tiging personeel PO 2006–2007)

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
Gelet op de artikelen 116, 120, 123,
124, 125, 129 en 132 van de Wet op het
primair onderwijs, de artikelen 113,
117, 120 en 124 van de Wet op de exper-
tisecentra, artikelen VIII, IX en XIV van
Wet van 16 juli 2005 tot wijziging van
ondermeer de Wet op het primair onder-
wijs, de Wet op de expertisecentra en de
Wet medezeggenschap onderwijs 1992
in verband met de invoering van lump-
sumbekostiging in het primair onder-
wijs, de artikelen 11a 17, 19, 22, 26, 29
en 30 van het Besluit bekostiging WPO
en de artikelen 10b, 30, 31, 35 en 56a
van het Besluit bekostiging WEC;

Besluit:

Hoofdstuk 1. Vaststelling bedragen en
landelijk gewogen gemiddelde leeftijd

Paragraaf 1. Begripsbepalingen

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

WPO: de Wet op het primair onder-
wijs;

WEC: de Wet op de expertisecentra;

a. 

b. 

basisschool: basisschool als bedoeld
in artikel 1 van de Wet op het primair
onderwijs;

speciale school voor basisonderwijs:
speciale school voor basisonderwijs als
bedoeld in artikel 1 van de Wet op het
primair onderwijs;

school voor (voortgezet) speciaal
onderwijs: school voor speciaal onder-
wijs, voor voortgezet speciaal onderwijs
of voor speciaal en voortgezet speciaal
onderwijs als bedoeld in artikel 1 van de
Wet op de expertisecentra niet zijnde
een instelling;

schoolgewicht: het schoolgewicht,
bedoeld in artikel 27 van het Besluit
bekostiging WPO;

cumi-leerling: leerling met een niet-
Nederlandse culturele achtergrond als
bedoeld in artikel 1 van het Besluit
bekostiging WPO en artikel 1 van het
Besluit bekostiging WEC;

instelling: instelling als bedoeld in
artikel 8, eerste lid, tweede volzin, van
de Wet op de expertisecentra;

REC: Regionaal expertisecentrum als
bedoeld in artikel 28b van de WEC;

formatiebasisbedrag: het bedrag
bedoeld in artikel 22, onderdeel a, van
het Besluit bekostiging WPO en artikel
31, onderdeel a, van het Besluit bekosti-
ging WEC;

formatieleeftijdsbedrag: het bedrag
bedoeld in artikel 22, onderdeel b, van
het Besluit Bekostiging WPO en artikel
31, onderdeel b, van het Besluit bekosti-
ging WEC;

bekostigings-fre-prijs: de gemiddelde
prijs per formatierekeneenheid als

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

bedoeld in artikel VII van de Wet van
16 juli 2005 tot wijziging van onder
meer de Wet op het primair onderwijs,
de Wet op de expertisecentra en de Wet
medezeggenschap onderwijs 1992 in
verband met de invoering van lumpsum-
bekostiging in het primair onderwijs.

Samenvoeging van scholen: daad-
werkelijke samenvoeging per 1 augustus
van twee of meer gelijksoortige scholen,
als bedoeld in artikel 1 van de WPO en
artikel 1 van de WEC.

Paragraaf 2. Basisscholen

Artikel 2. Vaststelling gemiddelde leef-
tijd en bedragen

De geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd op 1 oktober 2005
en de genormeerde gemiddelde perso-
neelslasten van leraren respectievelijk
van de schoolleiding van basisscholen,
bedoeld in artikel 120, zesde lid, van de
WPO, bedragen:

geraamde landelijk gewogen gemid-
delde leeftijd: 40,26 jaar

gpl leraar: € 50.727,29
gpl schoolleiding: € 64.000,21
Het formatiebasisbedrag respectieve-

lijk het formatieleeftijdsbedrag, bedoeld
in artikel 22, onderdeel a, respectievelijk
onderdeel b, van het Besluit bekostiging
WPO, is voor basisscholen:

formatiebasisbedrag: € 24.313,17
formatieleeftijdsbedrag: € 656,12
Het bedrag per leerling respectieve-

lijk het verhogingsbedrag, bedoeld in
artikel 120, eerste lid, van de WPO
bedraagt voor

m. 

1. 

a. 

b. 
c. 
2. 

a. 
b. 
3. 

 Bedrag per ll Verhogingsbedrag
 

a. leerlingen van 4 t/m 7 jaar: € 1.449,06 € 39,10
en voor   
b. leerlingen vanaf 8 jaar: € 1.009,00 € 27,23

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van leraren
respectievelijk van de schoolleiding van
basisscholen, bedoeld in artikel VI,
tweede lid, van de Wet van 16 juli 2005
tot wijziging van onder meer de Wet op
het primair onderwijs, de Wet op de

4. 
expertisecentra en de Wet medezeggen-
schap onderwijs 1992 in verband met de
invoering van lumpsumbekostiging in
het primair onderwijs bedraagt: 3,15%
en 2,47%

Artikel 3. Vaststelling aanvullende
bekostiging (zeer)kleine scholen en
bestrijding onderwijsachterstanden
Het basisbedrag respectievelijk het leef-
tijdsbedrag, bedoeld in de in de eerste
kolom genoemde artikelen, van het

Besluit bekostiging WPO, is het bedrag,
genoemd in de tweede respectievelijk de
derde kolom bij het desbetreffende arti-
kel:

Artikel Basisbedrag Leeftijdsbedrag
 

23, eerste lid, (zeer kleine scholen) € 105.155,11 € 1.110,61
24, tweede lid, onderdeel a, (kleine scholen voet) € 52.292,77 € 1.411,18

OCW

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 1



Artikel Basisbedrag Leeftijdsbedrag
 

24, tweede lid, onderdeel b, (kleine scholen ver-
minderingsbedrag)

€ 362,27 € 9,78

28, eerste lid, (schoolgewicht boa) € 1.222,95 € 33,00

Artikel 4. Vaststelling aanvullende
bekostiging bij aanvang van de bekosti-
ging en groei
Het basisbedrag verhoogd met het met
de geraamde landelijk gewogen gemid-
delde leeftijd van de leraren vermenig-
vuldigde leeftijdsbedrag, bedoeld in de
eerste kolom genoemde artikelen, van
het Besluit bekostiging WPO, is het
bedrag, genoemd in de tweede kolom bij
het desbetreffende artikel:

Artikel Bedrag
 

3a, vierde lid, (aanvang
bekostiging)

€ 10.666,70

29, vierde lid, (groei) € 2.470,42
29, zevende lid, (Bv) € 735,55

Artikel 5. Vaststelling bekostiging zorg-
voorzieningen en bedragen bij over-
dracht
Het bedrag per leerling verhoogd met
het met de geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd van de leraren ver-

menigvuldigde bedrag, bedoeld in de
eerste kolom genoemde artikelen, van
het Besluit bekostiging WPO, is het
bedrag, genoemd in de tweede kolom bij
het desbetreffende artikel:

Artikel Bedrag
 

31, eerste lid, (zorgvoor-
zieningen)

€ 130,71

31, tweede lid, (extra
zorgvoorz. swvb zonder
sbao)

€ 3.606,80

32, eerste lid, (overdracht
bij toename)

€ 2.492,77

32, tweede lid, (over-
dracht boven 2%)

€ 3.562,68

33 (overgang naar ander
swv na 1 oktober)

€ 6.055,45

Artikel 6. Vaststelling aanvullende
bekostiging schoolleiding
Het bedrag, bedoeld in artikel 26, eerste
lid, van het Besluit bekostiging WPO, is
voor scholen met een aantal leerlingen

op teldatum dat niet hoger is dan 97:
€ 13.272,92 en voor scholen met een
aantal leerlingen op de teldatum dat
hoger is dan 97 leerlingen: € 26.545,84.

Artikel 7. Vaststelling bedragen persone-
le bekostiging LGF
Het basisbedrag verhoogd met het met
de geraamde landelijk gewogen gemid-
delde leeftijd van de leraren van basis-
scholen vermenigvuldigde leeftijdsbe-
drag, bedoeld in artikel 34, eerste lid,
onderdeel a, van het Besluit bekostiging
WPO respectievelijk het her te besteden
basisbedrag verhoogd met het met de
geraamde landelijk gewogen gemiddel-
de leeftijd van de leraren van scholen
voor (voortgezet) speciaal onderwijs
vermenigvuldigde leeftijdsbedrag,
bedoeld in artikel 34, eerste lid, onder-
deel b, van het Besluit bekostiging
WPO, is per onderwijssoort weergege-
ven in onderstaande tabel.
Toelaatbaar verklaard tot speciaal
onderwijs aan/van:

Onderwijssoort Bedrag Her te
besteden

bedrag
 

a. dove kinderen € 11.053,48 € 9.861,82
b. slechthorende kinderen € 5.382,17 € 4.386,00
c. kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 5.382,17 € 4.386,00
d. lichamelijk gehandicapte kinderen € 5.382,17 € 4.386,00
e. langdurig zieke kinderen met een lichamelijke handicap € 5.382,17 € 4.386,00
f. zeer moeilijk lerende kinderen € 5.382,17 € 4.386,00
g. meervoudig gehandicapte kinderen € 11.053,48 € 4.386,00
h. Cluster 4 € 5.382,17 € 4.386,00

Artikel 8. Vaststelling bedragen bekosti-
ging materiële instandhouding LGF
De bedragen, bedoeld in artikel 17,
tweede lid, van het Besluit bekostiging
WPO, worden volgens de onderstaande
tabel vastgesteld.

Toelaatbaar verklaard tot speciaal
onderwijs aan/van:

Onderwijssoort Bedrag Her te beste-
den bedrag

 

a. dove kinderen € 1.004 € 1.056
b. slechthorende kinderen € 897 € 317
c. kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 897 € 317
d. lichamelijk gehandicapte kinderen € 898 € 370
e. langdurig zieke kinderen met een lichamelijke handicap € 897 € 317
f. zeer moeilijk lerende kinderen € 846 € 158
g. meervoudig gehandicapte kinderen € 897 € 317
h. Cluster 4 € 897 € 317

Artikel 9. Bekostiging personeels- en
arbeidsmarktbeleid

De bekostiging voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid, bedoeld in artikel
129 van de WPO, bestaat voor basis-

1. 

scholen uit een bedrag dat wordt bere-
kend volgens de formule ‘basisbedrag +
A + B’, waarin:
basisbedrag = € 3.868,48
A = het aantal leerlingen, vermenigvul-
digd met € 236,68

B = het schoolgewicht, vermenigvuldigd
met € 236,68

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, voor basisscholen met minder dan
145 leerlingen wordt verhoogd met een
bedrag dat gelijk is aan de uitkomst van

2. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 2



de berekening: € 4.553,32 minus (het
aantal leerlingen, vermenigvuldigd met
€ 31,41).

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, voor basisscholen die op 1 oktober
2001 werden bezocht door 70% of meer
leerlingen die met de factor 0,9 bijdroe-
gen aan het schoolgewicht, wordt ver-
hoogd met een bedrag dat gelijk is aan
de uitkomst van de berekening: (het aan-
tal leerlingen, vermenigvuldigd met
€ 107,87) plus (het schoolgewicht, ver-
menigvuldigd met € 133,78).

Voor de bekostiging voor personeels-
en arbeidsmarktbeleid wordt het aantal
leerlingen vastgesteld overeenkomstig
artikel 121, van de WPO of artikel 3a,
zevende lid, van het Besluit bekostiging
WPO.

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van basis-
scholen, bedoeld in artikel 129, eerste
lid, van de WPO bedraagt: 0,91%.

Artikel 10. Verhoging bekostiging perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid ten behoe-
ve van bestuur en management

De bekostiging, bedoeld in artikel 9,
wordt voor basisscholen met uitzonde-
ring van basisscholen die in stand wor-
den gehouden door een bevoegd gezag
dat deelneemt aan pilot 1, genoemd in
de bijlage bij de Kamerstukken II
2003/04, 29399, nr. 2, verhoogd met
€ 2.669,57 per school en € 36,35 per
leerling.

Aan de verhoging, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt voor elke basisschool met
minder dan 145 leerlingen een bedrag
toegevoegd dat gelijk is aan de uitkomst
van de berekening: € 5.728,95 minus
(het aantal leerlingen, vermenigvuldigd
met € 39,51).

De verhoging wordt per school reken-
kundig en op hele euro’s afgerond.

Paragraaf 3. Speciale scholen voor
basisonderwijs

Artikel 11. Vaststelling gemiddelde leef-
tijd en bedragen

De geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd op 1 oktober 2005
en de genormeerde gemiddelde perso-
neelslasten van leraren respectievelijk
van de schoolleiding van speciale scho-
len voor basisonderwijs, bedoeld in
artikel 120, zesde lid, van de WPO,
bedragen:

geraamde landelijk gewogen gemid-
delde leeftijd: 41,32 jaar

gpl leraar: € 55.149,81
schoolleiding: € 69.152,14
Het formatiebasisbedrag respectieve-

lijk het formatieleeftijdsbedrag, bedoeld
in artikel 22, onderdeel a, respectievelijk
onderdeel b, van het Besluit bekostiging
WPO, is voor speciale scholen voor
basisonderwijs;

formatiebasisbedrag: € 23.589,23
formatieleeftijdsbedrag: € 763,88

3. 

4. 

5. 

1. 

2. 

3. 

1. 

a. 

b. 
c. 
2. 

a. 
b. 

Het bedrag per leerling respectieve-
lijk het verhogingsbedrag, bedoeld in
artikel 120, eerste lid, van de WPO
bedraagt:
€ 1.066,23 en
€ 34,53.
De ontwikkeling van de genormeerde

gemiddelde personeelslasten van leraren
respectievelijk van de schoolleiding van
speciale scholen voor basisonderwijs,
bedoeld in artikel VI, tweede lid, van de
Wet van 16 juli 2005 tot wijziging van
onder meer de Wet op het primair
onderwijs, de Wet op de expertisecentra
en de Wet medezeggenschap onderwijs
1992 in verband met de invoering van
lumpsumbekostiging in het primair
onderwijs bedraagt: 2,73% en 2,25%.

Artikel 12. Vaststelling bedragen zorg-
voorzieningen
Het bedrag per leerling respectievelijk
het verhogingsbedrag dat wordt verme-
nigvuldigd met de gewogen gemiddelde
leeftijd van de leraren van die school,
bedoeld in artikel 120, vierde lid, van de
WPO is:

(bedrag per leerling): € 1.523,86
(verhogingsbedrag): € 49,35

Artikel 13. Vaststelling bedragen aanvul-
lende bekostiging onderwijsachterstan-
denbestrijding
Het basisbedrag respectievelijk het leef-
tijdsbedrag, bedoeld in artikel 28, derde
lid, van het Besluit WPO, is:

basisbedrag; € 945,93;
leeftijdsbedrag: € 30,63

Artikel 14. Vaststelling bedragen aanvul-
lende bekostiging bij aanvang van de
bekostiging en voor de schoolleiding

Het basisbedrag verhoogd met het
met de geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd van de leraren van
speciale scholen voor basisonderwijs
vermenigvuldigde leeftijdsbedrag,
bedoeld in artikel 3a, vierde lid, van het
Besluit bekostiging WPO, is € 11.525,36.

Het bedrag, bedoeld in artikel 26,
tweede lid, van het Besluit bekostiging
WPO, is voor scholen met een aantal
leerlingen op de teldatum dat niet hoger
is dan 99 € 14.002,33 en voor scholen
met een aantal leerlingen op de teldatum
dat hoger is dan 99 leerlingen
€ 28.004,66.

Artikel 15. Vaststelling bedragen bekos-
tiging voor personeel en materiële
instandhouding LGF
Artikelen 7 en 8 zijn van toepassing op
scholen in deze paragraaf.

Artikel 16. Bekostiging personeels- en
arbeidsmarktbeleid

De bekostiging voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid, bedoeld in artikel
129 van de WPO, voor speciale scholen
voor basisonderwijs bestaat uit een
bedrag dat wordt berekend volgens de
formule ‘basisbedrag + A+B’, waarin:

3. 

a. 
b. 
4. 

a. 
b. 

a. 
b. 

1. 

2. 

1. 

basisbedrag = € 3.862,35
A = het aantal leerlingen, vermenigvul-
digd met € 386,83
B = het aantal cumi-leerlingen, verme-
nigvuldigd met € 143,65

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, voor speciale scholen voor basison-
derwijs die op 1 oktober 2001 werden
bezocht door 50% of meer cumi-
leerlingen, wordt verhoogd met een
bedrag dat gelijk is aan de uitkomst van
de berekening van (het aantal leerlingen,
vermenigvuldigd met € 195,21) + (het
aantal cumi-leerlingen, vermenigvuldigd
met € 223,53).

Voor de bekostiging voor personeels-
en arbeidsmarktbeleid wordt het aantal
leerlingen vastgesteld overeenkomstig
artikel 121, van de WPO of artikel 3a,
zevende lid, van het Besluit bekostiging
WPO.

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van specia-
le scholen voor basisonderwijs, bedoeld
in artikel 129, eerste lid, van de WPO
bedraagt: 0,75%.

Artikel 17. Verhoging bekostiging perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid ten behoe-
ve van bestuur en management

De bekostiging, bedoeld in artikel 16
wordt voor speciale scholen voor basis-
onderwijs met uitzondering van speciale
scholen voor basisonderwijs die in stand
worden gehouden door een bevoegd
gezag dat deelneemt aan pilot 1,
genoemd in de bijlage bij de Kamerstuk-
ken II 2003/04, 29399, nr. 2, verhoogd
met € 3.470,01 per school en € 57,46
per leerling.

De verhoging wordt per school reken-
kundig en op hele euro’s afgerond.

Paragraaf 4. Scholen voor (voortge-
zet) speciaal onderwijs

Artikel 18. Vaststelling gemiddelde leef-
tijd en bedragen (voortgezet) speciaal
onderwijs

De geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd op 1 oktober 2005
en de genormeerde gemiddelde perso-
neelslasten van leraren, onderwijsonder-
steunend personeel, respectievelijk van
de schoolleiding van scholen voor speci-
aal, voortgezet speciaal en speciaal en
voortgezet speciaal onderwijs, bedoeld
in artikel 117, veertiende lid, van de
WEC, bedragen:

geraamde landelijk gewogen gemid-
delde leeftijd: 40,82 jaar

gpl leraar: € 53.422,63
gpl oop: € 32.971,90
gpl schoolleiding: € 69.235,70
Het formatiebasisbedrag respectieve-

lijk het formatieleeftijdsbedrag, bedoeld
in artikel 31, onderdeel a, respectievelijk
onderdeel b, van het Besluit bekostiging
WEC, is voor de scholen, bedoeld in het
eerste lid:

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

1. 

a. 

b. 
c. 
d. 
2. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 3



formatiebasisbedrag: € 18.750,78a. formatieleeftijdsbedrag: € 849,37
Het bedrag per leerling respectieve-

lijk het vermenigvuldigingsbedrag,
bedoeld in artikel 117, eerste lid, van de

b. 
3. 

WEC, is onderverdeeld naar onderwijs-
soort en leeftijd van leerlingen, weerge-
geven in onderstaande tabel:

Onderwijssoort Bedrag per leerling Vermenigvuldigingsbedrag
SO jonger
dan 8 jaar

SO 8 jaar
en ouder VSO SO jonger

dan 8 jaar
SO 8 jaar
en ouder VSO

 

a. Dove kinderen € 10.585,84 € 5.720,35 € 5.726,90 € 181,85 € 179,81 € 189,07
b. Slechthorende kinderen € 7.593,67 € 4.398,37 € 5.936,19 € 99,63 € 98,27 € 169,87
c. Kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 7.385,95 € 4.190,64 € 0,00 € 99,63 € 98,27 € 0,00
f. Lichamelijk gehandicapte kinderen € 9.755,14 € 9.755,14 € 10.254,87 € 100,31 € 100,31 € 171,49
h. 1e Langdurig zieke kinderen met lichamelijke
handicap € 8.836,94 € 4.469,78 € 5.326,76 € 88,59 € 86,72 € 155,86
h. 2e langdurig zieke kinderen anders dan met
lichamelijke handicap € 6.511,76 € 4.255,64 € 4.933,69 € 108,12 € 107,19 € 158,07
j. Zeer moeilijk lerende kinderen € 4.984,93 € 4.984,93 € 5.360,46 € 92,58 € 92,58 € 135,73
k. Zeer moeilijk opvoedbare kinderen € 6.511,76 € 4.255,64 € 4.933,69 € 108,12 € 107,19 € 158,07
m. Kinderen in scholen verbonden aan pedolo-
gisch instituut € 6.511,76 € 4.255,64 € 4.933,69 € 108,12 € 107,19 € 158,07
n. meervoudig gehandicapte kinderen met de combinatie:
a + j (doof en zmlk) € 14.357,31 € 11.031,54 € 9.496,02 € 341,79 € 340,34 € 340,09
Doof en blind € 18.914,31 € 14.048,81 € 14.048,81 € 511,92 € 509,88 € 509,88
b + j (sh en zmlk) € 9.432,64 € 6.999,89 € 6.546,37 € 169,79 € 168,77 € 172,42
f + j (lg en zmlk) € 13.053,18 € 13.053,18 € 13.401,88 € 158,75 € 158,75 € 175,14

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van lera-
ren, onderwijsondersteunend personeel,
respectievelijk van de schoolleiding van
scholen voor speciaal, voortgezet speci-
aal en speciaal en voortgezet speciaal
onderwijs, bedoeld in artikel VI, tweede
lid, van de Wet van 16 juli 2005 tot wij-

4. 
ziging van onder meer de Wet op het
primair onderwijs, de Wet op de experti-
secentra en de Wet medezeggenschap
onderwijs 1992 in verband met de invoe-
ring van lumpsumbekostiging in het
primair onderwijs bedraagt: 2,92%,
4,60% resp. 2,35%.

Artikel 19. Vaststelling vast bedrag per
school en aanvullende bekostiging voor
bestrijding onderwijsachterstanden
Bij aanspraak op bekostiging op grond
van de artikelen van het Besluit bekosti-
ging WEC, genoemd in de eerste kolom,
behoren de bedragen, genoemd in de
tweede respectievelijk de derde kolom:

Artikel Basisbedrag Leeftijdsbedrag
 

32, eerste lid, (vast bedrag per school) € 22.002,17 € 996,65
41, eerste lid, (cumi-leerling oab) € 721,91 € 32,70

Artikel 20. Vaststelling bedragen aanvul-
lende bekostiging bij aanvang van de
bekostiging en voor de schoolleiding

Het basisbedrag verhoogd met het
met de geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd van de leraren van

1. 

speciale scholen voor basisonderwijs
vermenigvuldigde leeftijdsbedrag,
bedoeld in artikel 3a van het Besluit
bekostiging WEC, is € 11.539,28

Het bedrag, bedoeld in artikel 35, van
het Besluit bekostiging WEC, onderver-
deeld in speciaal onderwijs, voortgezet

2. 

speciaal onderwijs en speciaal en voort-
gezet speciaal onderwijs, alsmede naar
onderwijssoort en aantal leerlingen, is
weergegeven in onderstaande tabel:

Aantal leerlingen SO of VSO SOVSO MG SO of VSO MG SOVSO
 

1 tot en met 49 € 15.813,07 € 15.813,07 € 31.626,14 € 31.626,14
50 of meer € 31.626,14 € 47.439,21 € 31.626,14 € 47.439,21

Artikel 21. Vaststelling aanvullende
bekostiging voor ambulante begeleiding
in verband met terugplaatsing
Het basisbedrag respectievelijk het leef-
tijdsbedrag, bedoeld in artikel 39, van
het Besluit bekostiging WEC, is per

onderwijssoort en afhankelijk van terug-
plaatsing naar basisonderwijs of overige
onderwijssectoren, weergegeven in
onderstaande tabel:

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 4



Onderwijssoort Terugplaatsing naar basison-
derwijs

Terugplaatsing naar voortge-
zet onderwijs of opleiding als
bedoeld in art. 7.2.2., eerste
lid onder a en b van de WEB

Basisbedrag Leeftijdsbedrag Basisbedrag Leeftijdsbedrag
 

a. Dove kinderen € 3.547,65 € 160,70 € 1.635,07 € 74,07
b. Slechthorende kinderen € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
c. Kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
f. Lichamelijk gehandicapte kinderen € 1.595,69 € 72,28 € 1.635,07 € 74,07
h. 1e Langdurig zieke kinderen met lichamelijke handicap € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
h. 2e langdurig zieke kinderen anders dan met lichamelijke
handicap € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
j. Zeer moeilijk lerende kinderen € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
k. Zeer moeilijk opvoedbare kinderen € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
m. Kinderen in scholen verbonden aan pedologisch instituut € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
n. meervoudig gehandicapte kinderen met de combinatie:
a + j (doof en zmlk) € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
Doof en blind € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
b + j (sh en zmlk) € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41
f + j (lg en zmlk) € 1.595,69 € 72,28 € 1.068,79 € 48,41

Artikel 22. Vergoeding regionaal exper-
tisecentrum
De vergoeding voor een regionaal exper-
tisecentrum en de bedragen per school
en per leerling, bedoeld in artikel 56a,
eerste lid, van het Besluit bekostiging
WEC worden aangepast tot respectieve-
lijk € 28.444 en € 9.516 per school en
€ 162 per leerling.

Artikel 23. Bekostiging personeels- en
arbeidsmarktbeleid

De bekostiging voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid, bedoeld in artikel
124, van de Wet op de expertisecentra

1. 

bestaat voor de scholen in deze para-
graaf uit een bedrag dat wordt berekend
volgens de formule ‘A+B+C’, waarin:
A = het aantal SO-leerlingen en VSO-
leerlingen, vermenigvuldigd met de
bedragen in de tabel genoemd onder A;
B = het aantal cumi-leerlingen, verme-
nigvuldigd met € 112,53;
C = het aantal ambulant begeleide leer-
lingen, vermenigvuldigd met € 157,86.

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, voor scholen voor speciaal onder-
wijs die op 1 oktober 2001 werden

2. 

bezocht door 50% of meer cumi-
leerlingen, wordt verhoogd met een
bedrag dat gelijk is aan de uitkomst van
de berekening van (het aantal leerlingen
vermenigvuldigd met het in de tabel
onder B genoemde bedrag) plus (het
aantal cumi-leerlingen vermenigvuldigd
met € 373,68) plus (het aantal ambulant
begeleide leerlingen vermenigvuldigd
met € 80,98).

De onder A en B genoemde bedragen
zijn afhankelijk van de onderwijssoort.
Tabel A:

3. 

Onderwijssoort SO VSO
 

a. Dove kinderen € 799,57 € 799,57
b. Slechthorende kinderen € 562,01 € 653,42
c. Kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 546,77 € 0,00
f. Lichamelijk gehandicapte kinderen € 677,68 € 769,08
h. 1e Langdurig zieke kinderen met lichamelijke handicap € 546,77 € 638,19
h. 2e langdurig zieke kinderen anders dan met lichamelijke
handicap

€ 562,01 € 638,19

j. Zeer moeilijk lerende kinderen € 546,77 € 562,01
k. Zeer moeilijk opvoedbare kinderen € 562,01 € 638,19
m. Kinderen in scholen verbonden aan pedologisch instituut € 562,01 € 638,19
n. meervoudig gehandicapte kinderen met de combinatie:
a + j (doof en zmlk) € 1.194,63 € 1.194,63
Doof en blind € 1.625,30 € 1.625,30
b + j (sh en zmlk) € 753,88 € 769,08
f + j (lg en zmlk) € 869,53 € 884,76

Tabel B:

Onderwijssoort SO en VSO
 

a. Dove kinderen € 349,03
b. Slechthorende kinderen € 205,31
c. Kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden € 205,31
f. Lichamelijk gehandicapte kinderen € 349,03
h. 1e Langdurig zieke kinderen met lichamelijke handicap € 205,31
h. 2e langdurig zieke kinderen anders dan met lichamelijke handicap € 205,31
j. Zeer moeilijk lerende kinderen € 205,31
k. Zeer moeilijk opvoedbare kinderen € 205,31
m. Kinderen in scholen verbonden aan pedologisch instituut € 205,31
n. meervoudig gehandicapte kinderen met de combinatie:

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 5



Onderwijssoort SO en VSO
 

a + j (doof en zmlk) € 574,88
Doof en blind € 790,06
b + j (sh en zmlk) € 349,03
f + j (lg en zmlk) € 492,75

Voor de bekostiging voor personeels-
en arbeidsmarktbeleid wordt het aantal
leerlingen vastgesteld overeenkomstig
artikel 118, van de WEC of artikel 3a,
zevende lid, van het Besluit bekostiging
WEC waarbij leerlingen op residentiële
plaatsen niet worden meegeteld en het
aantal residentiële plaatsen geteld wordt
als leerling.

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van scho-
len in deze paragraaf, bedoeld in artikel
124, eerste lid, van de WEC bedraagt:
1,05%.

4. 

5. 

Artikel 24. Verhoging bekostiging perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid ten behoe-
ve van bestuur en management

De bekostiging, bedoeld in artikel 23
wordt voor scholen uit deze paragraaf
met uitzondering van scholen die in
stand worden gehouden door een
bevoegd gezag dat deelneemt aan pilot
1, genoemd in de bijlage bij de Kamer-
stukken II 2003/04, 29399, nr. 2, ver-
hoogd met € 1.968,43 per school en
€ 30,52 per leerling.

De verhoging wordt per school reken-
kundig en op hele euro’s afgerond.

1. 

2. 

Paragraaf 5. Instellingen voor visueel
gehandicapte leerlingen

Artikel 25. Vaststelling bedragen
Het bedrag per leerling respectieve-

lijk het vermenigvuldigingsbedrag,
bedoeld in artikel 117, tiende lid, van de
WEC is
€ 1.023,79 en
€ 46,38
Het bedrag, bedoeld in artikel 117,

vierde lid, van de WEC is per instelling
weergegeven in onderstaande tabel:

1. 

a. 
b. 
2. 

(Bedrag per instelling visueel gehandicapte leerlin-
gen)

Instelling Bedrag

 

Visio Onderwijsinstellingen Noord 25GP € 1.736.367,01
Bartimeus OWI voor Visueel Gehandicapte Leerlingen 25GR € 4.811.953,34
Koninklijk Instituut tot Onderwijs van Slechtzienden en
Blinden

25HD € 3.232.285,01

Onderwijsinstelling Sensis 25HE € 6.388.783,65

Artikel 26. Bekostiging personeels- en
arbeidsmarktbeleid

De bekostiging voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid voor instellingen,
bestaat uit het in de tabel opgenomen
bedrag per instelling.

1. 

(Bedrag per instelling visueel gehandicapte leerlin-
gen)

Instelling Bedrag

 

Visio Onderwijsinstellingen Noord 25GP  
Bartimeus OWI voor Visueel Gehandicapte Leerlingen 25GR  
Koninklijk Instituut tot Onderwijs van Slechtzienden en
Blinden

25HD  

Onderwijsinstelling Sensis 25HE  

De ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van leraren
van instellingen, bedoeld in artikel 124,
eerste lid, van de WEC bedraagt: 1,05%.

Artikel 27. Verhoging bekostiging perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid ten behoe-
ve van bestuur en management

De bekostiging, bedoeld in artikel 26
wordt voor instellingen verhoogd met
€ 1.968,43 per instelling en € 30,52 per
leerling.

2. 

1. 

De verhoging wordt per instelling
rekenkundig en op hele euro’s afgerond.

Hoofdstuk 2. Bijzondere bekostiging
schooljaar 2006–2007

Paragraaf 1

Artikel 28. Aanwezigheid schipperskin-
deren

Het bevoegd gezag van een basis-
school die voor 1 april wordt bezocht
door 3 of meer kinderen in de leerjaren
1 tot en met 4 die verblijven in een inter-

2. 

1. 

naat of pleeggezin en van wie de vader
of moeder het schippersbedrijf uitoefent
of heeft uitgeoefend, ontvangt op aan-
vraag bijzondere bekostiging voor
personeel en aanvullende bekostiging
voor materiële instandhouding.

De bekostiging, bedoeld in het eerste
lid, bedraagt per ingeschreven schip-
perskind boven het aantal van 3 de in de
tabel opgenomen bedragen die worden
gedeeld door twaalf en vermenigvuldigd
met het aantal maanden waarvoor de
bekostiging wordt toegekend.

2. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 6



Aantal schipperskinderen Bedrag personeel Bedrag MI
 

3 tot en met 6 € 11.053,48 € 348,88
7 tot en met 10 € 16.435,64 € 523,41
11 tot en met 14 € 21.822,88 € 697,77
15 tot en met 18 € 27.205,05 € 872,30
En vervolgens per 4 leerlingen boven het aantal
van 18 leerlingen te verhogen met € 5.382,17 € 174,53

De aanvraag voor de bijzondere
bekostiging, bedoeld in het eerste lid,
wordt ingediend bij CFI/BPO en gaat
vergezeld van de volgende gegevens:

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

de datum waarop de kinderen zijn  of
worden toegelaten tot de school;

het aantal schipperskinderen dat de
school zal bezoeken in de periode waar-
voor de aanvullende formatie wordt
gevraagd;

de school of scholen waarvan de kin-
deren afkomstig zijn, onder vermelding
van de betreffende schoolsoort.

Van de aanvraag, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt een afschrift gezonden aan
de inspectie van het basisonderwijs
waaronder de school ressorteert.

Het bevoegd gezag ontvangt de
beschikking uiterlijk binnen vier maan-
den na indiening van de aanvraag.

Indien de aanvraag geheel of gedeelte-
lijk wordt toegekend ontvangt het
bevoegd gezag bijzondere bekostiging
met ingang van de maand volgend op de
datum waarop de aanvraag is ontvangen.

De aanvraag, bedoeld in het eerste
lid, wordt in ieder geval afgewezen
indien het een aanvraag betreft voor de
periode na 1 april van het schooljaar
waarop de aanvraag betrekking heeft.

Artikel 29. Aanwezigheid zigeunerkinde-
ren

Het bevoegd gezag van een basis-
school die voor 1 april wordt bezocht
door 4 of meer leerlingen met een cultu-
rele achtergrond van de Roma en Sinti,
ontvangt op aanvraag bijzondere bekos-
tiging voor personeel en aanvullende
bekostiging voor materiële instandhou-
ding.

De aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
eerste lid, wordt ingediend bij CFI/BPO
en gaat vergezeld van de volgende gege-
vens:

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

het aantal leerlingen met een culturele
achtergrond van de Roma en de Sinti en
hun leerlinggewicht(en) dat op het tel-
formulier van 1 oktober van het vooraf-
gaande schooljaar waarin bijzondere
bekostiging wordt aangevraagd, is opge-
geven;

het aantal leerlingen met een culturele
achtergrond van de Roma en Sinti met
hun leerlinggewicht(en) dat de school

3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

4. 

5. 

6. 

7. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

zal bezoeken in de periode waarvoor de
aanvullende formatie wordt gevraagd;

Van de aanvraag, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt een afschrift gezonden aan
de inspectie van het basisonderwijs
waaronder de school ressorteert.

Het bevoegd gezag ontvangt de
beschikking uiterlijk binnen vier maan-
den na indiening van de aanvraag.

Indien de aanvraag geheel of gedeelte-
lijk wordt toegekend ontvangt het
bevoegd gezag bijzondere bekostiging
met ingang van de maand volgend op de
datum waarop de aanvraag is ontvangen.

De aanvraag, bedoeld in het eerste
lid, wordt in ieder geval afgewezen
indien het een aanvraag betreft voor de
periode na 1 april van het schooljaar
waarop de aanvraag betrekking heeft.:

Artikel 30. Toename aantal asielzoeker-
kinderen

Het bevoegd gezag van een basis-
school waar op de eerste schooldag van
het schooljaar het aantal ingeschreven
asielzoekers minimaal 10 meer bedraagt
dan het aantal ingeschreven asielzoekers
op 1 oktober van het voorafgaande
schooljaar ontvangt op aanvraag bijzon-
dere bekostiging voor personeel en
aanvullende bekostiging voor materiële
instandhouding. Onder asielzoeker
wordt in dit artikel verstaan een vreem-
deling die in het bezit is van een docu-
ment of schriftelijke verklaring als
bedoeld in artikel 9 van de Vreemdelin-
genwet 2000 en deze heeft verkregen op
grond van artikel 8, onder c, d, f, g, h en
j van die wet, onderscheidenlijk een
vreemdeling van wie tenminste één van
de ouders of voogden in het bezit is van
een document of schriftelijke verklaring
als bedoeld in artikel 9 van de Vreemde-
lingenwet 2000 en deze heeft verkregen
op grond van artikel 8, onder c, d, f, g, h
en j van die wet, en die ingeschreven
staat op een school en deze geregeld
bezoekt.

Het bevoegd gezag van een basis-
school die aanvullende bekostiging
ontvangt in verband met groei, bedoeld
in artikel 29, van het Besluit bekostiging
WPO, en waarbij sprake is van een toe-
name met minimaal 10 asielzoekerkinde-
ren ten opzichte van het aantal asielzoe-
kerkinderen op de datum van de laatste
groeitelling, dan wel bij gebreke daar-
van, 1 oktober van het voorafgaande
schooljaar ontvangt op aanvraag bijzon-
dere bekostiging voor personeel en
aanvullende bekostiging voor materiële
instandhouding.

3. 

4. 

5. 

6. 

1. 

2. 

De aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
eerste lid, wordt ingediend bij CFI/BPO
en gaat vergezeld van de volgende gege-
vens:

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

het aantal asielzoekers op 1 oktober
van het jaar voorafgaande aan het
schooljaar waarvoor bijzondere en aan-
vullende bekostiging wordt aangevraagd;

het aantal asielzoekers op de eerste
schooldag van het schooljaar waarin de
bijzondere en aanvullende bekostiging
wordt aangevraagd.

De aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
tweede lid, wordt ingediend bij CFI/
BPO en gaat vergezeld van de volgende
gegevens:

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

de datum met ingang waarvan aanvul-
lende bekostiging, bedoeld in het twee-
de lid, is toegekend;

het aantal asielzoekers dat heeft mee-
geteld voor de vaststelling van de toe-
name;

de data waarop de asielzoekers zijn
ingeschreven op de school.

Van de aanvraag, bedoeld in het eer-
ste en tweede lid, wordt een afschrift
gezonden aan de inspectie van het basis-
onderwijs waaronder de school ressor-
teert.

Het bevoegd gezag ontvangt de
beschikking uiterlijk binnen vier maan-
den na indiening van de aanvraag.

Indien de aanvraag geheel of gedeelte-
lijk wordt toegekend ontvangt het
bevoegd gezag bijzondere bekostiging
met ingang van de maand volgend op de
datum waarop de aanvraag is ontvangen.

De in het eerste lid en tweede lid
bedoelde bekostiging bedraagt per inge-
schreven asielzoekerkind € 1.131,22
voor personeel en € 35,79 voor
materiële instandhouding welke bedra-
gen worden gedeeld door 12 en verme-
nigvuldigd met het aantal resterende
maanden van het schooljaar waarvoor
de bekostiging is toegekend.

Artikel 31. Aanwezigheid visueel gehan-
dicapte leerlingen

Het bevoegd gezag van een basis-
school waaraan een visueel gehandicap-
te leerling is ingeschreven die begelei-
ding ontvangt van een instelling voor
visueel gehandicapte kinderen en waar-
voor geen leerlinggebonden budget
beschikbaar is als bedoeld in artikel 70a

3. 

a. 

b. 

c. 

4. 

a. 

b. 

c. 

d. 

5. 

6. 

7. 

8. 

1. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 7



van de WPO, ontvangt op aanvraag bij-
zondere bekostiging voor personeel en
aanvullende bekostiging voor materiële
instandhouding.

De aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
eerste lid, wordt uitsluitend ingediend

2. 

door middel van formulier nummer CFI
66052, te downloaden via www.cfi.nl en
te bestellen met het plaketiket CFI
84887, bij CFI/BPO. Het aanvraagfor-
mulier dient voorzien te zijn van een
verklaring van ambulante begeleiding

die is ingevuld door de instelling voor
visueel gehandicapten die de ambulante
begeleiding verzorgt.

De bekostiging,bedoeld in het eerste
lid, bedraagt per leerling:
3. 

Soort handicap Bijzondere bekostiging
voor personeel

Aanvullende bekostiging voor
materiële instandhouding

 

Blinde leerling € 11. 053,48 € 1.130,13
Slechtziende leerling € 5.382,17 € 955,78

De bedragen in deze tabel worden
gedeeld door 12 en vermenigvuldigd
met het aantal resterende maanden van
het schooljaar waarin de leerling op de
school is ingeschreven.

Van de aanvraag, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt een afschrift gezonden aan
de inspectie van het basisonderwijs
waaronder de school ressorteert.

Het bevoegd gezag ontvangt de
beschikking uiterlijk binnen vier maan-
den na indiening van de aanvraag.

Indien de aanvraag geheel of gedeelte-
lijk wordt toegekend ontvangt het
bevoegd gezag bijzondere bekostiging
met ingang van de maand volgend op de
datum waarop de aanvraag is ontvangen.

Artikel 32. VSO programma voor oude-
re leerlingen aan school voor SO-ZMLK

Het bevoegd gezag van een school
voor speciaal onderwijs aan zeer moei-
lijk lerende kinderen waar leerlingen
een VSO-programma volgen, ontvangt
op aanvraag bijzondere bekostiging
voor personeel en aanvullende bekosti-
ging voor materiële instandhouding.

4. 

5. 

6. 

1. 

De aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
eerste lid, wordt ingediend bij CFI/BPO
en gaat vergezeld van de volgende gege-
vens:

naam, adres, brinnummer, postcode
en plaats van de school;

het aantal kinderen van 13 jaar en
ouder dat een VSO-programma volgt.

De bijzondere en aanvullende bekosti-
ging gezamenlijk, bedoeld in het eerste
lid, bedraagt € 2.200,00 per leerling als
bedoeld in het tweede lid, onderdeel b.

Van de aanvraag, bedoeld in het eer-
ste lid, wordt een afschrift gezonden aan
de inspectie van het onderwijs waaron-
der de school ressorteert.

Het bevoegd gezag ontvangt de
beschikking uiterlijk binnen vier maan-
den na indiening van de aanvraag.

Indien de aanvraag geheel of gedeelte-
lijk wordt toegekend ontvangt het
bevoegd gezag bijzondere bekostiging
met ingang van de maand volgend op de
datum waarop de aanvraag is ontvangen.

2. 

a. 

b. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Artikel 33. Bijzondere bekostiging pre-
ventieve ambulante begeleiding

Bevoegde gezagsorganen van scholen
voor speciaal onderwijs, voortgezet spe-
ciaal onderwijs en speciaal en voortge-
zet onderwijs ontvangen ambtshalve
bijzondere bekostiging voor preventieve
ambulante begeleiding als bedoeld in
artikel 8a, derde lid, onderdeel a, van de
WEC, die bestaat uit een basisbedrag,
welk bedrag wordt verhoogd met een
leeftijdsbedrag dat wordt vermenigvul-
digd met de gewogen gemiddelde leef-
tijd van de leraren van de school op
1 oktober van het voorafgaande school-
jaar en vervolgens vermenigvuldigd met
het aantal leerlingen van de school op de
teldatum.

Het basisbedrag respectievelijk het
leeftijdsbedrag, bedoeld in het eerste lid
is onderverdeeld naar speciaal onderwijs
en voortgezet speciaal onderwijs, alsme-
de naar onderwijssoort, weergegeven in
onderstaande tabel:

1. 

2. 

Onderwijssoort SO VSO
 Basis-

bedrag
Leeftijds-
bedrag

Basis-
bedrag

Leeftijds-
bedrag

 

a. dove kinderen n.v.t. n.v.t. € 228,76 € 10,36
b. slechthorende kinderen € 213,76 € 9,68 n.v.t. n.v.t.
c. kinderen met ernstige spraakmoei-
lijkheden

€ 215,63 € 9,77 n.v.t. n.v.t.

d. lichamelijk gehandicapte kinderen € 926,29 € 41,96 € 200,63 € 9,09
e. langdurig zieke kinderen met een
lichamelijke handicap

€ 9,38 € 0,42 n.v.t. n.v.t.

f. zeer moeilijk lerende kinderen € 22,50 € 1,02 n.v.t. n.v.t.
g. meervoudig gehandicapte kinderen n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.
h. Cluster 4 € 56,25 € 2,55 € 95,63 € 4,33

Voor de toepassing van dit artikel
wordt onder het aantal leerlingen van de
school op de teldatum verstaan het
totaal aantal ingeschreven leerlingen
inclusief de leerlingen op residentiële
plaatsen op 1 oktober 2005 dan wel
16 januari 2006 ingeval toepassing is
gegeven aan artikel 37 van het Besluit
bekostiging WEC.

3. 
Artikel 34. Justitiële jeugdinrichtingen
verbonden aan scholen voor VSO-ZMOK

Het bevoegd gezag van een school
voor voortgezet speciaal onderwijs aan
zeer moeilijk opvoedbare kinderen met
een nevenvestiging die fungeert als
gesloten justitiële inrichting waarbinnen
het onderwijs georganiseerd moet wor-
den, ontvangt bijzondere bekostiging
voor personeel.

De bijzondere bekostiging, bedoeld in
het eerste lid, bedraagt € 27.395,12 per
nevenvestiging en € 411,35 per residen-
tiele plaats.

1. 

2. 

Artikel 35. Zeer moeilijk lerende kinde-
ren in de groepen drie tot en met acht
van de basisschool

Het bevoegd gezag van een basis-
school waaraan een zeer moeilijk leren-
de leerling is ingeschreven waarvoor
een leerlinggebonden budget beschik-
baar is als bedoeld in artikel 70a van de
WPO, ontvangt bijzondere bekostiging
voor personeel en aanvullende bekosti-
ging voor materiële instandhouding
indien de leerling is geplaatst in groep 3
of hoger.

1. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 8



Een aanvraag voor de bijzondere en
aanvullende bekostiging, bedoeld in het
eerste lid, wordt uitsluitend ingediend
voor een geïndiceerde zmlk-leerling die
met ingang van het schooljaar vanuit
groep 2 wordt geplaatst in groep 3door
middel van een per leerling volledig
ingevuld formulier nummer CFI 66007,
te downloaden via www.cfi.nl en te
bestellen met het plaketiket CFI 84887,
bij CFI/GEG.

De toekenning van de bijzondere
bekostiging voor personeel en aanvul-
lende bekostiging voor materiële
instandhouding wordt na de eerste toe-
kenning elk schooljaar automatisch
toegekend zolang de leerling op de
school staat ingeschreven.

Indien de leerling wordt terugge-
plaatst naar groep 2 stopt de toekenning
met ingang van de eerste dag van de
maand volgend op de maand van terug-
plaatsing. Het bevoegd gezag meldt
deze terugplaatsing direct aan CFI

De bijzondere bekostiging, bedoeld in
het eerste lid, bedraagt € 5.666,24 per
leerling en de aanvullende bekostiging,
bedoeld in het eerste lid, bedraagt
€ 271,00 per leerling.

Artikel 36. Omrekening aanvullende
formatie voor opvang en begeleiding
van leerlingen met autisme
De aanvullende formatie voor Regionale
expertisecentra op grond van onderdeel
2.5. van regeling Aanvullende formatie
voor basisscholen voor scholen voor
(voortgezet) speciaal onderwijs (V)SO)
en regionale expertisecentra (rec’s) op
grond van bijzondere omstandigheden
voor het schooljaar 2005–2006, Gele
Katern 2005, nr. 7, wordt omgerekend
door de hoeveelheid formatierekeneen-
heden die is toegekend in het schooljaar
2005–2006 te delen door 195 afgerond
op vier decimalen en de uitkomst van
deze berekening te vermenigvuldigen
met de gemiddelde personele lasten van
de leraren bedoeld in artikel 18, eerste
lid, onderdeel b.

Artikel 37. Omrekening formatiegaran-
tie REC
De bijlage, bedoeld in artikel 1 van de
Regeling formatiegarantie lgf, Gele
Katern 2003, nr. 10, wordt gewijzigd als
volgt:
Paragraaf 2.4 wordt vervangen door:

2.4 Formatiegarantie schooljaar 2005–
2006
Voor het schooljaar 2005–2006 wordt
de formatiegarantie voor het rec als
volgt vastgesteld:
X = de som van de formatie van de in
het rec deelnemende scholen vastgesteld
aan de hand van het Formatiebesluit
oud, gebaseerd op de teldatum 1 oktober
2001 dan wel indien toepassing is gege-
ven aan artikel 9 van het Formatiebe-

2. 

3. 

4. 

5. 

sluit WEC gebaseerd op 16 januari
2002, inclusief de formatie ambulante
begeleiding,
vermeerderd met:

de aanvullende formatie,
de aanvullende formatie voor recht-

streekse instromers zoals deze is toege-
kend voor het schooljaar 2002–2003 en
exclusief:

de fre’s voor de schoolleiding en
Y = de som van de formatie van de in
het rec deelnemende scholen vastgesteld
aan de hand van het
Formatiebesluit nieuw, gebaseerd op de
voor het betreffende schooljaar gelden-
de teldatum 1 oktober
dan wel indien toepassing is gegeven
aan artikel 9 van het Formatiebesluit
WEC gebaseerd op 16 januari vooraf-
gaand aan het schooljaar,
vermeerderd met;

de expertisebekostiging,
de formatie ambulante begeleiding

i.v.m. herbesteding leerling gebonden
budget zoals deze is toegekend op de
peildatum 16 januari voorafgaand aan
dat schooljaar,

de terugplaatsings ambulante begelei-
ding (TAB),

de preventieve ambulante begeleiding
(PAB) en
exclusief:

de fre’s voor de schoolleiding
X – Y = formatiegarantie 2005–2006

2.4a Bekostigingsgarantie schooljaren
2006–2007 en volgende schooljaren
Voor de schooljaren 2006–2007 en vol-
gende wordt voor het rec de bekosti-
gingsgarantie telkens als volgt vastge-
steld:
X = de som van de formatie van de in
het rec deelnemende scholen vastgesteld
aan de hand van het Formatiebesluit
oud, gebaseerd op de teldatum 1 oktober
2001 dan wel indien toepassing is gege-
ven aan artikel 9 van het Formatiebe-
sluit WEC gebaseerd op 16 januari
2002, inclusief de formatie ambulante
begeleiding,
vermeerderd met:

de aanvullende formatie,
de aanvullende formatie voor recht-

streekse instromers zoals deze is toege-
kend voor het schooljaar 2002–2003 en
exclusief:

de fre’s voor de schoolleiding
vermenigvuldigd met de bekostigings-
fre-prijs, waarna de uitkomst wordt
aangepast aan de ontwikkeling van de
genormeerde personele lasten van scho-
len voor (voortgezet) speciaal onderwijs.
Y = de som van de bekostiging van per-
soneel, bedoeld in artikel 117, eerste tot
en met derde lid, van de WEC, van de in
het rec deelnemende scholen, gebaseerd
op de voor het betreffende schooljaar
geldende teldatum 1 oktober dan wel
indien toepassing is gegeven aan artikel
37 van het Besluit bekostiging WEC
gebaseerd op 16 januari voorafgaand
aan dat schooljaar,

a. 
b. 

c. 

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

a. 
b. 

c. 

vermeerderd met;
de expertise bekostiging, bedoeld in

artikel 33a
de bekostiging voor ambulante bege-

leiding i.v.m. herbesteding leerling
gebonden budget, bedoeld in artikel 34,
eerste lid, onderdeel b, van het Besluit
bekostiging WPO, zoals deze is toege-
kend op de peildatum 16 januari vooraf-
gaand aan dat schooljaar

de bekostiging voor preventieve ambu-
lante begeleiding (PAB) en
exclusief:

de aanvullende bekostiging voor de
schoolleiding, bedoeld in artikel 35, van
besluit bekostiging WEC
X – Y = bekostigingsgarantie 2006–2007

Artikel 38. Expertisebekostiging
De expertisebekostiging, bedoeld in arti-
kel VII van de regeling leerlinggebon-
den financiering, en de artikelen 1 en 2,
van de Regeling Heliomare en expertise-
bekostiging, Gele Katern 2005, nr.1,
wordt vastgesteld door formatiereken-
eenheden die in verband met de experti-
sebekostiging voor het schooljaar 2005–
2006 zijn toegekend te vermenigvuldi-
gen met de bekostigings-fre-prijs en
deze uitkomst aan te passen aan de ont-
wikkeling van de genormeerde persone-
le lasten van scholen voor (voortgezet)
speciaal onderwijs.

Paragraaf 2. Bijzondere bekostiging
bij samenvoeging

Artikel 39. Bijzondere bekostiging
wegens samenvoeging van basisscholen

Het bevoegd gezag van een basis-
school die met ingang van 1 augustus is
ontstaan uit samenvoeging van twee of
meer zelfstandige basisscholen, ont-
vangt het eerste schooljaar na de samen-
voeging bijzondere bekostiging voor de
personeelskosten van leraren en die van
de schoolleiding berekend op grond van
het derde en vierde lid.

Het bevoegd gezag, bedoel in het eer-
ste lid, ontvangt in het tweede school-
jaar na de samenvoeging

de helft van de bijzondere bekostiging
berekend op grond van het derde lid,
aangepast aan de ontwikkeling van de
genormeerde gemiddelde personeelslas-
ten van basisscholen en

de bijzondere bekostiging berekend
op grond van het vierde lid, aangepast
aan de ontwikkeling van de genormeer-
de gemiddelde personeelslasten van
basisscholen.

De bijzondere bekostiging voor de
personeelskosten van leraren is voor het
eerste schooljaar na de samenvoeging
gelijk aan X – Y, waarin:
X = de som van de bekostiging van alle
bij de samenvoeging betrokken scholen,
berekend op grond van artikel 23, 24, 25
en 28 van het Besluit bekostiging WPO
in het schooljaar na de samenvoeging,
wanneer de samenvoeging niet zou heb-
ben plaatsgevonden; en

a. 

b. 

c. 

e. 

1. 

2. 

a. 

b. 

3. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 9



Y = de som van de bekostiging van de
samenvoegde school, berekend op grond
van artikel 23, 24, 25 en 28 van het
Besluit bekostiging WPO in het school-
jaar na de samenvoeging.

De bijzondere bekostiging voor de
personeelskosten van de schoolleiding is
voor het eerste schooljaar na de samen-
voeging gelijk aan Xs en Ys, waarin:
Xs = de som van de bekostiging van alle
bij de samenvoeging betrokken scholen,
berekend op grond van artikel 26 van
het Besluit bekostiging WPO in het
schooljaar na de samenvoeging, wan-
neer de samenvoeging niet zou hebben
plaatsgevonden; en
Ys = de som van de bekostiging van de
samenvoegde school, berekend op grond
van artikel 26 van het Besluit bekosti-
ging WPO in het schooljaar na de
samenvoeging.

Artikel 40. Bijzondere bekostiging
wegens samenvoeging van speciale scho-
len voor basisonderwijs

Het bevoegd gezag van een speciale
school voor basisonderwijs die met
ingang van 1 augustus is ontstaan uit
samenvoeging van twee of meer zelf-
standige basisscholen, ontvangt het eer-
ste schooljaar na de samenvoeging
bijzondere bekostiging voor de perso-
neelskosten van de schoolleiding bere-
kend op grond van het derde lid.

Het bevoegd gezag, bedoel in het eer-
ste lid, ontvangt in het tweede school-
jaar na de samenvoeging de bijzondere
bekostiging berekend op grond van het
derde lid, aangepast aan de ontwikke-
ling van de genormeerde gemiddelde
personeelslasten van speciale scholen
voor basisonderwijs.

De bijzondere bekostiging voor
schoolleiding is voor het eerste school-
jaar na de samenvoeging gelijk aan Xs
en Ys, waarin:
Xs = de som van de bekostiging van alle
bij de samenvoeging betrokken scholen,
berekend op grond van artikel 26 van
het Besluit bekostiging WPO in het
schooljaar na de samenvoeging, wan-
neer de samenvoeging niet zou hebben
plaatsgevonden; en
Ys = de som van de bekostiging van de
samenvoegde school, berekend op grond
van artikel 26 van het Besluit bekosti-
ging WPO in het schooljaar na de
samenvoeging.

Artikel 41. Bijzondere bekostiging
wegens samenvoeging van scholen voor
(voortgezet) speciaal onderwijs

Het bevoegd gezag van een school
voor (voortgezet) speciaal onderwijs die
met ingang van 1 augustus is ontstaan
uit samenvoeging van twee of meer zelf-
standige scholen voor (voortgezet)
speciaal onderwijs, ontvangt het eerste
schooljaar na de samenvoeging bijzonde-
re bekostiging voor de personeelskosten

4. 

1. 

2. 

3. 

1. 

van leraren en die van de schoolleiding
berekend op grond van het derde en
vierde lid.

Het bevoegd gezag, bedoel in het eer-
ste lid, ontvangt in het tweede school-
jaar na de samenvoeging

de helft van de bijzondere bekostiging
berekend op grond van het derde lid,
aangepast aan de ontwikkeling van de
genormeerde gemiddelde personeelslas-
ten van scholen voor (voortgezet) speci-
aal onderwijs en

de bijzondere bekostiging berekend
op grond van het vierde lid, aangepast
aan de ontwikkeling van de genormeer-
de gemiddelde personeelslasten van
scholen voor (voortgezet) speciaal
onderwijs.

De bijzondere bekostiging voor lera-
ren is voor het eerste schooljaar na de
samenvoeging gelijk aan X – Y, waarin:
X = de som van de bekostiging van alle
bij de samenvoeging betrokken scholen,
berekend op grond van artikel 32 en 41
van het Besluit bekostiging WEC in het
schooljaar na de samenvoeging, wan-
neer de samenvoeging niet zou hebben
plaatsgevonden; en
Y = de som van de bekostiging van de
samenvoegde school, berekend op grond
van artikel 32 en 41 van het Besluit
bekostiging WEC in het schooljaar na
de samenvoeging.

De bijzondere bekostiging voor
schoolleiding is voor het eerste school-
jaar na de samenvoeging gelijk aan Xs
en Ys, waarin:
Xs = de som van de bekostiging van alle
bij de samenvoeging betrokken scholen,
berekend op grond van artikel 35 van
het Besluit bekostiging WEC in het
schooljaar na de samenvoeging, wan-
neer de samenvoeging niet zou hebben
plaatsgevonden; en
Ys = de som van de bekostiging van de
samenvoegde school, berekend op grond
van artikel 35 van het Besluit bekosti-
ging WEC in het schooljaar na de
samenvoeging.

Artikel 42. Bijzondere bekostiging voor
basisscholen die op 1 augustus 2005
zijn samengevoegd

Het bevoegd gezag van een basis-
school, die op 1 augustus 2005 is ont-
staan uit de samenvoeging van twee of
meer scholen, ontvangt in 2006–2007
bijzondere bekostiging berekend op
grond van het tweede en derde lid.

De bijzondere bekostiging voor een
op 1 augustus 2005 samengevoegde
basisschool voor de personeelskosten
van de leraren is de helft van (X – Y),
rekenkundig afgerond op hele fre’s,
vermenigvuldigd met de voor de samen-
gevoegde school bepaalde bekostigings-
fre-prijs en aangepast aan de ontwikke-
ling van de genormeerde gemiddelde
personeelslasten van basisscholen, waar-
bij:

2. 

a. 

b. 

3. 

4. 

1. 

2. 

X = de som van a, b, c en d die alle bij
de fusie betrokken basisscholen in het
eerste schooljaar na de samenvoeging
zouden hebben ontvangen wanneer zij
zelfstandige scholen waren gebleven;
Y = de som van a, b, c en d die de
samengevoegde school in het eerste
schooljaar na de samenvoeging ont-
vangt, waarin
a = de verhoging van het aantal formatie-
rekeneenheden t.b.v. zeer kleine scholen;
b = de vermeerdering van de basisforma-
tie t.b.v. basisscholen met een of meer
nevenvestigingen;
c = de kleine scholentoeslag(en) en
d = de formatie voor de bestrijding van
onderwijsachterstanden.

De bijzondere bekostiging voor een
op 1 augustus 2005 samengevoegde
basisschool voor de personeelskosten
van de schoolleiding is (Xs – Ys), ver-
menigvuldigd met de voor de samenge-
voegde school bepaalde bekostigings-
fre-prijs en aangepast aan de
ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van basis-
scholen, waarbij
Xs = de som van de formatie voor
schoolleiding van alle bij de samenvoe-
ging betrokken scholen in het schooljaar
2004–2005
Ys = de formatie voor schoolleiding van
de samenvoegde school in het school-
jaar 2005–2006.
De formatierekeneenheden worden bere-
kend op grond van het Formatiebesluit
WPO zoals dat op 31 juli 2006 luidde.

Artikel 43. Bijzondere bekostiging voor
scholen voor (voortgezet) speciaal
onderwijs die op 1 augustus 2005 zijn
samengevoegd

Het bevoegd gezag van een school
voor (voortgezet) speciaal onderwijs,
die op 1 augustus 2005 is ontstaan uit de
samenvoeging van twee of meer scho-
len, ontvangt in 2006–2007 bijzondere
bekostiging berekend op grond van het
tweede en derde lid.

De bijzondere bekostiging voor een
op 1 augustus 2005 samengevoegde
school voor de personeelskosten van de
leraren is de helft van (X – Y), reken-
kundig afgerond op hele fre’s, verme-
nigvuldigd met de voor de samenge-
voegde school bepaalde bekostigings-
fre-prijs en aangepast aan de
ontwikkeling van de genormeerde
gemiddelde personeelslasten van scho-
len voor (voortgezet) speciaal onder-
wijs, waarbij:
X = het aantal formatierekeneenheden
(hierna: fre’s) waarop de school die na
samenvoeging ontstond op 1 augustus
2005 aanspraak maakte, verminderd met
de daarin opgenomen fre’s voor de
schoolleiding, en
Y = het totaal aantal fre’s waarop de
scholen die bij de samenvoeging betrok-
ken zijn gezamenlijk op 31 juli 2005

3. 

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 10



aanspraak maakten, verminderd met de
daarin opgenomen fre’s voor de school-
leiding;

De bijzondere bekostiging voor een
op 1 augustus 2005 samengevoegde
school voor de personeelskosten van de
schoolleiding is (Xs – Ys), vermenigvul-
digd met de voor de samengevoegde
school bepaalde bekostigings-fre-prijs
en aangepast aan de ontwikkeling van
de genormeerde gemiddelde personeels-
lasten van scholen voor (voortgezet)
speciaal onderwijs, waarbij
Xs = de som van de formatie voor
schoolleiding van alle bij de samenvoe-
ging betrokken scholen in het schooljaar
2004–2005
Ys = de formatie voor schoolleiding van
de samenvoegde school in het school-
jaar 2005–2006.
De formatie omvat alle formatiereken-
eenheden die zijn toegekend op grond
van artikel 117 van de Wet op de exper-
tisecentra zoals dat op 31 juli 2006
luidde.

Hoofdstuk 3. Gewogen gemiddelde
leeftijd en betaalritme

Artikel 44. Nadere regels gewogen
gemiddelde leeftijd

De gewogen gemiddelde leeftijd op
1 oktober van het voorafgaande school-
jaar, bedoeld in artikel 11a van het
Besluit bekostiging WPO en artikel 10b
van het Besluit bekostiging WEC, is de
betrekkingsomvang aan de desbetreffen-
de school van elke leraar op de school,
vermenigvuldigd met diens leeftijd en
vervolgens gedeeld door de som van de
betrekkingsomvang van alle leraren op
de school. Voor leraren ouder dan 50
jaar wordt voor de toepassing van de
eerste volzin de leeftijd op 50 jaar vast-
gesteld. Indien de uitkomst van de
berekening van de gewogen gemiddelde
leeftijd, bedoeld in de eerste volzin,
lager is dan 30 wordt de gewogen
gemiddelde leeftijd vastgesteld op 30.
De in de eerste volzin bedoelde gewo-
gen gemiddelde leeftijd wordt afgerond
op 2 decimalen.

Onder leraar als bedoeld in het eerste
lid wordt verstaan elk personeelslid dat
is aangesteld in een onderwijsgevende
functie als bedoeld in artikel 151 van
Rechtspositiebesluit WPO/WEC, zoals
dat luidde op 31 juli 2005, met uitzonde-
ring van: leraren in opleiding als
bedoeld in artikel 191, onderdeel a, van
dat besluit en personeelsleden die in
dienst zijn of van wie de betrekkingsom-
vang is uitgebreid in verband met ver-
vanging, voor zover de kosten van deze
dienstbetrekking of uitbreiding van de
betrekkingsomvang ten laste komen van
de in artikel 183 van de WPO of artikel
169 van de WEC bedoelde rechtspersoon.

In geval van een samenvoeging is de
gewogen gemiddelde leeftijd de som
van de betrekkingsomvang van elke
leraar van alle bij de samenvoeging

3. 

1. 

2. 

3. 

betrokken scholen vermenigvuldigd met
diens leeftijd en vervolgens gedeeld
door de som van de betrekkingsomvang
van alle leraren van alle bij de samen-
voeging betrokken scholen. De tweede
tot en met de laatste volzin van het eer-
ste lid is van toepassing.

De geraamde landelijk gewogen
gemiddelde leeftijd wordt vastgesteld op
basis van de gewogen gemiddelde leef-
tijd van de scholen op 1 oktober van het
voorafgaande schooljaar.

Artikel 45. Betaalritme
Tenzij in deze regeling anders is

bepaald worden de bekostingsbedragen,
bedoeld in deze regeling, uitbetaald in
maandelijkse termijnen van gelijke
omvang.

De maandelijkse betaling van de
bekostigingsbedragen voor personeels-
kosten bedoeld in de artikelen 2, 3, 6,
11, 12, 13, 14, tweede lid, 18, 19, 20,
tweede lid en 21 vindt plaats op grond
van de volgende percentages:
Augustus 6,91%
September 6,91%
Oktober 6,91%
November 6,91%
December 6,91%
Januari 10,25%
Februari 9,20%
Maart 9,20%
April 9,20%
Mei 9,20%
Juni 9,20%
Juli 9,20%

Van de bekostigingsbedragen bedoeld
in de artikelen10, 17, 24 en 27 wordt
70% uitbetaald in 5 gelijke maandelijkse
termijnen in 2006 en 30% in 7 gelijke
maandelijkse termijnen in 2007.

Hoofdstuk 4. Vaststelling drempel-
waarden overgangsregeling

Artikel 46. Drempelwaarden overgangs-
regeling
De drempelwaarden, bedoeld in artikel
VIII, vierde lid, onderdeel a, respectieve-
lijk onderdeel b van de Wet van 16 juli
2005 tot wijziging van onder meer de
Wet op het primair onderwijs, de Wet
op de expertisecentra en de Wet mede-
zeggenschap onderwijs 1992 in verband
met de invoering van lumpsumbekosti-
ging in het primair onderwijs, bedragen
de volgende percentages:
schooljaar drempelwaarde
 onderdeel

a
onderdeel

b
2006–2007 0% 0%
2007–2008 1%  
2008–2009 2%  
2009–2010 3%  

Hoofdstuk 5. Slotbepalingen

Artikel 47. Toepassing oude bepalingen
De ingevolge het besluit van 5 oktober
2005, houdende wijziging van onder
meer het Bekostigingsbesluit WPO, het

4. 

1. 

2. 

3. 

Bekostigingsbesluit WEC, het Formatie-
besluit WPO en het Formatiebesluit
WEC in verband met de invoering van
lumpsumbekostiging in het primair
onderwijs gewijzigde artikelen van het
Bekostigingsbesluit WPO, het Bekosti-
gingsbesluit WEC, Het Formatiebesluit
WPO en het Formatiebesluit WEC,
zoals die artikelen luidden op de dag
voor de inwerkingtreding van die Wet,
blijven van toepassing op de afhande-
ling van de bekostiging tot en met het
schooljaar 2005–2006.

Artikel 48. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot
12 april 2006.

Artikel 49. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling bekostiging personeel PO
2006–2007

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Toelichting

Algemeen
Met ingang van het komende schooljaar
vindt in het primair onderwijs de bekos-
tiging van het personeel plaats op basis
van lumpsumbekostiging. De basis voor
deze nieuwe vorm van bekostiging is de
Wet van 16 juli 2005 tot wijziging van
ondermeer de Wet op het primair onder-
wijs, de Wet op de expertisecentra en de
Wet medezeggenschap onderwijs 1992
in verband met de invoering van lump-
sumbekostiging in het primair onderwijs
(Stb. 2005, 423).

Procedure vaststellen en wijzigen bedra-
gen

Beperking van wijzigingen
In de memorie van toelichting van de
lumpsum wet is aangekondigd dat het
de intentie is wijzigingen in de bedragen
binnen een schooljaar zoveel mogelijk
te beperken. Dat komt de duidelijkheid
en daarmee de stabiliteit van het finan-
cieel beleid van bevoegde gezagsorga-
nen en scholen ten goede. Met de
onderwijsorganisaties is dan ook afge-
sproken dat de vaststelling van de
bedragen voor personele bekostiging en
voor het budget voor personeels- en
arbeidsmarktbeleid in eerste instantie in
maart/april voorafgaande aan het school-
jaar worden vastgesteld. Daarna kan
vanwege gewijzigde omstandigheden
een aanpassing van de bedragen vastge-
steld worden in juli voorafgaande aan
het schooljaar. De eventueel noodzake-

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 11



lijk aanpassing van de bedragen gedu-
rende het schooljaar worden daarna in
principe ‘opgespaard’ tot een definitieve
vaststelling bij de bekendmaking van de
bedragen voor het schooljaar daaropvol-
gend.
   Alleen in uitzonderlijke situaties zal
van deze procedure worden afgeweken.

Clustering van regelingen
Tevens is in de lumpsum wet het voor-
nemen aangekondigd om tot een cluste-
ring van alle bekostigingsregelingen te
komen zodat het aantal tot een mini-
mum wordt beperkt. In deze regeling
worden naast de lumpsum bedragen
daarom ook de bedragen voor het perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid vastgesteld.
   Tot aan de invoering van de lumpsum
bekostiging kan de minister op grond
van de wet aanvullende formatie toeken-
nen aan scholen die zich in bijzondere
omstandigheden bevinden. De minister
publiceerde jaarlijks een aantal omstan-
digheden op grond waarvan aanvullende
formatie kon worden aangevraagd. In de
nieuwe lumpsum wet is dit de ‘bijzonde-
re bekostiging personeelskosten’ gaan
heten. In de praktijk zijn de gepubliceer-
de bijzondere omstandigheden jaarlijks
hetzelfde zoals bijvoorbeeld schippers-
kinderen en kinderen van zigeuners.
Deze standaard bijzondere omstandighe-
den zijn opgenomen in deze ministeriële
regeling.
   Door middel van een afzonderlijke
beleidsregel zal binnenkort bekend wor-
den gemaakt op welke wijze scholen die
in het schooljaar 2006–2007 worden
geconfronteerd met klemmende situaties
die niet zijn opgenomen in deze rege-
ling, bijzondere bekostiging kunnen
aanvragen wegens bijzondere omstan-
digheden. Situaties die onder een of
meerdere onderdelen van deze regeling
vallen, maar niet aan alle bij dat onder-
deel genoemde voorwaarden voldoen,
zullen daarbij in elk geval niet als klem-
mend worden aangemerkt.

Opbouw en werking van de regeling
In hoofdstuk 1 worden per schoolsoort
zowel de nieuwe lumpsum bedragen
vastgesteld als de bedragen voor perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid. In hoofd-
stuk 2 worden de bedragen en procedu-
res voor de bijzondere bekostiging
vastgesteld en in hoofdstuk 3 wordt het
betaalritme bekend gemaakt.
    Met de Wet, het op de Wet gebaseer-
de Besluit bekostiging WPO of Besluit
bekostiging WEC1, de bedragen en de
landelijk gewogen gemiddelde leeftijd
die worden vastgesteld in deze regeling,
het aantal leerlingen op de teldatum en
de gewogen gemiddelde leeftijd, kan per
school het lumpsumbudget worden bere-
kend.
   Naast de vaststelling van de bekosti-
gingsbedragen worden in deze regeling
de drempelwaarden vastgesteld, zoals
die de komende jaren zullen gelden voor

de toepassing van de overgangsregeling
en wordt het maandelijkse betaalritme
vastgesteld. In de artikelsgewijze toelich-
ting wordt nader op deze zaken ingegaan.
    In de meeste gevallen treft u in deze
regeling bedragen aan die worden ver-
menigvuldigd met het aantal leerlingen,
in een enkel geval vaste bedragen per
school zoals bij de toeslag voor kleine
scholen. Die bedragen zijn berekend
door de hoeveelheid formatie die is vast-
gelegd in het (nieuwe) Besluit bekosti-
ging WPO en het Besluit bekostiging
WEC te vermenigvuldigen met de gerea-
liseerde gemiddelde personeelslast
(gpl). De formatie in die besluiten is
afgeleid van de hoeveelheid formatiere-
keneenheden die men ontving onder het
declaratiestelsel. De gpl is berekend op
basis van gegevens uit het meetjaar2 en
aangepast aan de ontwikkeling van de
gpl in de periode tussen het meetjaar en
het komende schooljaar3.
   De verdeling die in deze regeling tel-
kens wordt gemaakt in een (formatie)
basisbedrag en (formatie)leeftijdsbedrag
dient om het lumpsumbudget van een
school aan te passen aan de gemiddelde
leeftijd van het personeel van afzonder-
lijke scholen.
   De bekostiging voor vervanging van
personeel, uitkeringen aan gewezen per-
soneel en suppleties voor arbeidsonge-
schiktheid, bedoeld in de artikelen 126,
van de WPO en 121 van de WEC is
verwerkt in de bedragen in deze rege-
ling. Dit wordt aan het eind van deze
algemene toelichting nader toegelicht.
   In de aanloop naar lumpsumbekosti-
ging is de systematiek ervan op diverse
momenten en plaatsen zeer uitvoerig
toegelicht. Naast onderstaand concreet
voorbeeld waarin op basis van de gerea-
liseerde gpl van een leraar basisonder-
wijs inzichtelijk wordt gemaakt hoe de
bedragen in deze regeling zijn afgeleid
van de omvang van de formatie die voor
een leerling in de onderbouw wordt
bekostigd, wordt voor een nadere toe-
lichting daarom volstaan met een verwij-
zing naar de vindplaatsen van die
uitvoerige toelichtingen in voetnoot4.

Berekening bedragen per onderbouw-
leerling basisonderwijs
De gerealiseerde gpl bedraagt voor lera-
ren in het basisonderwijs € 50.727,29
   De geraamde landelijk gemiddelde
leeftijd is 40,26 jaar.
   Met die gegevens zijn het formatieba-
sisbedrag en het formatieleeftijdsbedrag
berekend.
   Artikel 20, eerste lid, van het Besluit
bekostiging WPO, bepaalt dat de forma-
tie per onderbouwleerling 0,0596 forma-
tieplaats bedraagt.
   Door de formatie per leerling uit het
Besluit bekostiging te vermenigvuldigen
met het formatiebasisbedrag en het for-
matieleeftijdsbedrag worden de bedra-

gen per onderbouwleerling verkregen
zoals die in deze regeling zijn vastge-
steld;
   0,0596 * € 24.313,17 = € 1.449,06
(basisbedrag leerlingen van 4 t/m 7 in
artikel 2) en
   0,0596 * € 656,12 = € 39,10 (leeftijds-
bedrag LL 4 t/m 7 in artikel 2)

Prijsaanpassingen

GPL bedragen
De gerealiseerde gemiddelde personeels-
last (gpl) in het meetjaar, bedoeld in
artikel VI, van de Wet van 16 juli 2005
houdende wijziging van onder meer de
Wet op het primair onderwijs, de Wet
op de expertisecentra en de Wet mede-
zeggenschap onderwijs 1992 in verband
met de invoering van lumpsumbekosti-
ging in het primair onderwijs, Stb. 2005,
423, is de basis geweest voor de vaststel-
ling van de bedragen.
   De gpl bedragen zijn daarna tot stand
gekomen door een indexatie van de prij-
zen. Door verschillen in salarisschaal,
leeftijden, periodieken en toelagen zijn
er verschillende gpl bedragen voor de
verschillende schoolsoorten. Ook de
opgenomen ontwikkeling van de genor-
meerde personeelslasten die gebruikt
zijn voor de indexatie zijn hierdoor ver-
schillend voor de verschillende school-
soorten en de verschillende functiecate-
gorieën.
   De aanpassingen van de gpl bedragen
zijn het gevolg van wijzigingen per
1 januari 2005, 1 augustus 2005, 1 janua-
ri 2006 en 1 september 2006. Vooral ten
gevolge van de maatregelen van de
CAO 2005–2007, de invoering van het
nieuwe ziektekostenstelsel per 1 januari
2006, wijzigingen van de vergoeding
aan het vervangings- en participatie-
fonds en wijziging van premies.
   In de bijstelling zijn (nog) niet alle
maatregelen en premie-effecten ver-
werkt, o.a. zijn de gevolgen van de
salarismaatregel van 1 januari 2007 van
0,4% nog niet meegenomen. Ook de in
de CAO opgenomen middelen voor
levensloop zijn nu nog niet in de prijzen
verwerkt. Op een later tijdstip (juli 2006
en voorjaar 2007) zal, als meer bekend
is over de budgettaire consequenties van
die wijzigingen, de prijsbijstellingen
worden aangepast.
   De wijzigingen van de gpl bedragen
vanaf het meetjaar zijn hieronder verder
toegelicht.
   Voor alle personeelscategorieën zijn
de volgende maatregelen van invloed op
de gpl per 1 januari 2005:

Aanpassing van de bedragen tege-
moetkoming ziektekosten. Deze maatre-
gel is al aangekondigd in de ministeriële
regeling tegemoetkoming ziektekosten
en inkomenstoeslag onderwijs- en
onderzoekpersoneel (ZKOO) per 1 janu-
ari 2005, kenmerk/A&A-2005/13180,
gepubliceerd in het Gele katern nr. 6
van 20 april 2005.

– 

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 12



CAO: verhoging van de structurele
eindejaarsuitkering vanaf het kalender-
jaar 2005 van 3,60% naar 4,10%.

Aanpassing van de gpl bedragen
omdat per 1 januari 2005 geen basispre-
mie WAO voor werknemers ouder dan
54 jaar wordt afgedragen.

Voor alle personeelscategorieën is de
volgende maatregel van invloed op de
gpl per 1 augustus 2005:

CAO: een algemene salarismaatregel
per 1 augustus 2005 van 1%.

fondsen: wijziging premie van vervan-
gingsfonds en participatiefonds per
1 augustus 2005 van respectievelijk van
8% naar 6,95% en van 1,82% naar
2,85%.

Voor alle personeelscategorieën zijn de
volgende maatregelen van invloed op de
gpl per 1 januari 2006:

CAO: éénmalige nominale uitkering
van € 200 op kalenderjaarbasis bij een
normbetrekking. Voor deeltijders geldt
een bedrag naar rato van de omvang van
de normbetrekking.

CAO: afschaffen van de jeugdschalen.
CAO: compensatie voor de inkomens-

gevolgen als gevolg van de invoering
van de nieuwe zorgverzekering. Deze
post bestaat uit een aantal maatregelen.
Enerzijds is er sprake van een verlaging
van de werkgeverslasten omdat het
nieuwe zorgstelsel iets goedkoper uit-
valt dan het systeem van de ZKOO en
een stijging als gevolg van de meerkos-
ten door verhoging van de premie van
de zorgverzekeringswet. Anderzijds
wordt voor werknemers een compensa-
tie beschikbaar gesteld van € 30 bruto
per maand bij een normbetrekking.

CAO: vanaf 1 januari 2006 wordt, in
plaats van de bijdrage van de werkgever
in de ziektekosten op basis van de
ZKOO-regeling, de procentuele premie
voor de basisverzekering verplicht ver-
goed door de werkgever. Feitelijk
betekent dit dat de werkgever uit de
beschikbare ZKOO-middelen die struc-
tureel in de gpl bedragen zijn verwerkt,
de verplichte procentuele premie voor
de basispremie kan financieren.

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

– 

verhoging van de gpl-en voor de kos-
ten van Bevordering ArbeidsParticipatie
Ouderen door leeftijdsontwikkeling.

Aanpassing premiebeeld voor 1 janua-
ri 2006. Afhankelijk van de feitelijke
ontwikkeling en van besluitvorming van
het Kabinet ten aanzien van het premie-
beeld en overige arbeidsvoorwaardelijke
aspecten kunnen deze bedragen later
nog worden gewijzigd. In juli 2006 zal
hierover duidelijkheid zijn.

Voor alle personeelscategorieën zijn de
volgende maatregelen van invloed op de
gpl per 1 september 2006:
   – CAO: een algemene salarismaatre-
gel per 1 september 2006 van 1%.

Budget voor personeels- en arbeids-
marktbeleid
De prijsaanpassingen van het budget
voor personeels- en arbeidsmarktbeleid
zijn gebaseerd op de ontwikkeling van
de genormeerde gemiddelde personeels-
lasten per schoolsoort van schooljaar
2005–2006 naar schooljaar 2006–2007.
Deze ontwikkeling is weer afgeleid van
de hierboven vermelde maatregelen van
1 januari 2006 en later.
   Nog niet alle voorgenomen aanpassin-
gen zijn in dit budget verwerkt. Naar
alle waarschijnlijkheid zullen in de
publicatie van juli de bedragen aange-
past worden in verband met:

CAO: Ondersteuning van OOP-ers
voor 4 dagen 4 uur per dag

Convenant professionalisering en bege-
leiding onderwijzend personeel

Convenant samenvoeging budget Lio-
ers, zij-instromers en ‘Opleiden in
school’

Middelen voor de schoolbegeleiding
Premiebeeld 2006

Vervangings- en participatiefonds
In de gpl bedragen is een bedrag opge-
nomen voor premie voor vervangings-
en participatiefonds. Voor het vervan-
gingsfonds is deze opslag gebaseerd op
een opslag van 6,95% over het loon
SVW, dit is 4,87% van de totale werk-
geverslasten. Voor het participatiefonds

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

is deze opslag gebaseerd op een opslag
van 2,85% over het loon SVW, dit is
2,0% van de totale werkgeverslasten.
   Ook voor deze percentages geldt dat
latere besluitvorming nog tot aanpassing
van de bedragen in juli kan leiden.

Artikelsgewijs

Artikel 7 en 8
In artikel 17 van het Besluit bekostiging
WPO is sprake van een vergoeding op
basis van een bedrag per leerling, waar-
van een her te besteden deel is vastge-
steld. Dit her te besteden deel wordt op
basis van artikel XIV van het besluit van
26 februari 2003, houdende wijziging
van het Bekostigingsbesluit WEC, het
Formatiebesluit WEC, het Onderwijs-
kundig besluit WEC, het Bekostigings-
besluit WPO, het Formatiebesluit WPO
en het Bekostigingsbesluit W.V.O. in
verband met de invoering van leerling-
gebonden financiering, rechtstreeks aan
begeleidende de school voor (voortge-
zet) speciaal onderwijs vergoed. In arti-
kel 34 van het Besluit bekostiging WPO
is sprake van een her te besteden bedrag
wat op basis van artikel XV van het
bovenbedoelde besluit van 26 februari
2003 ook rechtstreeks aan begeleidende
de school voor (voortgezet) speciaal
onderwijs wordt toegekend.
   Om verwarring met de bedragen in
artikel 7 te voorkomen zijn vooruitlo-
pend op een wijziging van artikel 17 van
het Besluit bekostiging WPO in artikel 8
de bedragen per leerling opgenomen
exclusief het her te besteden bedrag.
   De her te besteden bedragen van leer-
lingen met een leerlinggebonden budget
in het voortgezet onderwijs worden op
basis van het Bekostigingsbesluit WVO
jaarlijks vastgesteld. Ook deze bedragen
worden op basis van artikel XVI recht-
streeks aan de begeleidende school voor
(voortgezet) onderwijs toegekend.
   Ter informatie zijn in onderstaande
tabel de bedoelde bedragen voor het
schooljaar 2006–2007 opgenomen:
   Toelaatbaar verklaard tot voortgezet
speciaal onderwijs aan/van:

Onderwijssoort Bedrag
Personele
bekostiging

Bedrag
Materiële
bekostiging

 

a. dove kinderen € 4.658,45 € 522
b. slechthorende kinderen € 3.013,04 € 202
c. kinderen met ernstige spraakmoeilijkheden n.v.t. n.v.t.
d. lichamelijk gehandicapte kinderen € 4.658,45 € 437
e. langdurig zieke kinderen met een lichamelijke handicap € 3.013,04 € 256
f. zeer moeilijk lerende kinderen € 3.013,04 € 139
g. meervoudig gehandicapte kinderen € 3.013,04 € 256
h. Cluster 4 € 3.013,04 € 256

Artikel 9
Op 11 november 2005 is meegedeeld
dat de middelen die voor scholen voor
primair onderwijs beschikbaar zijn in

het kader van de publicatie ‘Convenan-
ten beloningsdifferentiatie voorberei-
dend middelbaar beroepsonderwijs
(vmbo) en beloning schoolleider primair
onderwijs (po)’ van 18 oktober 2004,

nog niet worden toegevoegd aan het
budget voor personeels- en arbeids-
marktbeleid. Omdat nog bestudeerd
wordt in hoeverre deze middelen aan de
directietoeslag van de lumpsumbekosti-

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 13



ging kunnen worden toegevoegd zullen
ook voor het schooljaar 2006–2007 de
middelen op dezelfde wijze worden toe-
gekend als het schooljaar 2004–2005
namelijk op basis van een afzonderlijke
subsidiebeschikking aan de kleine basis-
scholen.
   Mede in verband met de herijking van
de gewichtenregeling dienen scholen,
die in aanmerking komen voor de in het
derde lid bedoelde verhoging voor scho-
len die op 1 oktober 2001 werden
bezocht door 70% of meer 0.9 leerlin-
gen, er rekening mee te houden dat deze
regeling na het schooljaar 2006–2007
zal stoppen. Wat er met de vrijvallende
middelen zal gebeuren is nog niet beslist.

Artikel 10
De scholen van een bevoegd gezag dat
deelneemt aan pilot1 ontvangen tot en
met 2006–2007 een andere bekostiging
voor bestuur en management en zijn
daarom hier uitgezonderd.

Artikel 16
Scholen, die in aanmerking komen voor
de in het tweede lid bedoelde verhoging
voor scholen die op 1 oktober 2001 wer-
den bezocht door 50% of meer cumi-
leerlingen, dienen er rekening mee te
houden dat deze regeling na het school-
jaar 2006–2007 zal stoppen. Wat er met
de vrijvallende middelen zal gebeuren is
nog niet beslist.

Artikel 17
De scholen van een bevoegd gezag dat
deelneemt aan pilot1 ontvangen tot en
met 2006–2007 een andere bekostiging
voor bestuur en management en zijn
daarom hier uitgezonderd.

Artikel 18
In de bedragen per leerling voor het
VSO-ZMLK is, vooruitlopend op een
wijziging van het besluit bekostiging
WEC, rekening gehouden met de verla-
ging van de groepsgrootte op grond van
de motie Verhagen.

Artikel 23
Scholen, die in aanmerking komen voor
de in het tweede lid bedoelde verhoging
voor scholen die op 1 oktober 2001 wer-
den bezocht door 50% of meer cumi-
leerlingen, dienen er rekening mee te
houden dat deze regeling na het school-
jaar 2006–2007 zal stoppen. Wat er met
de vrijvallende middelen zal gebeuren is
nog niet beslist.

Artikel 24
De scholen van een bevoegd gezag dat
deelneemt aan pilot1 ontvangen tot en
met 2006–2007 een andere bekostiging
voor bestuur en management en zijn
daarom hier uitgezonderd.

Artikel 26
Omdat het overleg over de verdeling
van het beschikbare budget voor perso-
neels- en arbeidsmarktbeleid nog niet is
afgerond zijn de bedragen hier nog niet
ingevuld.

Artikel 32
Op grond van de motie Verhagen is de
groepsgrootte in het VSO-ZMLK ver-
laagd van 12 naar 7 leerlingen. Omdat

ook SO-ZMLK scholen onderwijs ver-
zorgen aan leerlingen ouder dan 12 jaar
is discussie ontstaan over de uitvoering
van de motie op beschreven wijze. Aan
de Tweede Kamer is toegezegd dat een
wetwijziging wordt voorbereid op grond
waarvan SO-scholen die een VSO pro-
gramma aanbieden een VSO afdeling
kunnen inrichten. Gegeven de buiten-
werkingstelling van de planprocedure
(zogenaamde bevriezing van de planpro-
cedure) kunnen op dit moment geen
VSO afdelingen worden gesticht. Stre-
ven is de wetwijziging met ingang van
1 augustus 2007 in werking te laten tre-
den. Ter overbrugging wordt SO-ZMLK
scholen de mogelijkheid geboden om
aanvullende bekostiging aan te vragen
voor leerlingen ouder dan 12 jaar die
een VSO-programma volgen.

Artikel 37, 38, 42 en 43
Het percentage waarmee de uitkomst
van de vermenigvuldiging van de fre’s
maal de bekostigings-fre-prijs kan wor-
den aangepast is afhankelijk van de
schoolsoort in onderstaande tabel opge-
nomen.

Schoolsoort Van 2004–2005
naar 2006–2007

 

basisscholen 3,02%
scholen voor speciaal basisonderwijs 2,66%
scholen voor (voortgezet) speciaal onderwijs 3,32%

Artikel 39 t/m 43
De regeling samenvoeging van scholen
in het basisonderwijs en het (voortgezet)
speciaal onderwijs diende in verband
met de invoering van de lumpsumbekos-
tiging aangepast te worden. Deze is nu
opgenomen in deze regeling. Hierbij
zijn een aantal zaken vereenvoudigd. De
bijzondere bekostiging wordt nu voor
alle schoolsoorten uitsluitend bepaald
op basis van de niet lineaire onderdelen
van de bekostiging. Tevens diende er
een overgangsregeling te komen voor de
samenvoegingen per 1 augustus 2005.
Ook dat is nu in deze regeling opgeno-
men.

Artikel 44
Teneinde de wijze van opgave van de
jaarlijkse gemiddelde leeftijd van de
leraren op de scholen te continueren zijn

in dit artikel, vooruitlopend op definitie-
ve regeling op basis van het Besluit
informatievoorziening, de voorschriften
uit het Tijdelijk besluit meetjaargege-
vens overgenomen.

Artikel 45
De lumpsumbekostiging voor de perso-
nele kosten wordt per maand betaald.
De bedragen zijn niet elke maand even
hoog. De manier waarop de bedragen
over de maanden zijn verdeeld is voor
alle scholen en besturen hetzelfde. De
momenten van betaling en de verdeling
van de bedragen over de maanden wordt
het betaalritme genoemd. Het betaalrit-
me is zo goed mogelijk afgestemd op de
betalingsverplichtingen van de besturen
(nettoloon, afdracht premies en loonbe-
lasting, vakantiegeld, eindejaarsuitke-
ring etc.).

Afrekening overlopende kosten
De percentages voor de maanden augus-
tus tot en met december zijn aanzienlijk
lager dan die voor de maanden januari
tot en met juli. Dit verschil komt door
de manier waarop de afrekening van de
zogenaamde overlopende kosten ver-
werkt gaat worden. Overlopende kosten
zijn personeelskosten die niet direct
worden betaald. Premies en loonbelas-
ting worden ingehouden op het brutosa-
laris van het personeel. Die worden niet
direct afgedragen aan de belastingdienst,
het pensioenfonds etc. Ook bouwen
werknemers vakantiegeld en aanspraken
op een eindejaarsuitkering op, dat nog
niet wordt uitbetaald aan werknemers.
Zo worden in de declaratieperiode kos-
ten gemaakt, die voor het einde van de
declaratieperiode nog niet zijn betaald.
Het gaat dus om kosten die voor 1 augus-
tus 2006 worden gemaakt, maar die pas

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 14



na 1 augustus 2006 hoeven te worden
betaald. Omdat die kosten niet voor
1 augustus 2006 hoeven te worden
betaald, wordt dat deel van de vergoe-
ding ook nog niet voor 1 augustus 2006
van CFI gekregen.
   Er zal binnenkort een aparte
ministeriële regeling verschijnen over
de afrekening van de overlopende kos-
ten en de verwerking van mutaties over
het schooljaar 2005–2006 na 1 augustus
2006.
   In hoofdlijnen zal de afrekening van
deze kosten zal in het najaar van 2006
op 2 momenten plaatsvinden op basis
van de onderstaande overwegingen.

Afdrachten over juli 2006
De premies en de loonbelasting die zijn
ingehouden in juli 2006, dus in de decla-
ratieperiode, moeten door het bestuur
betaald worden in augustus 2006, dus in
de lumpsumperiode. De bedragen hier-
van worden door CASO aan CFI door-
gegeven. Dit geld maakt CFI in augus-
tus 2006 aan het bestuur over en die kan
– op de gebruikelijke wijze – deze aan
de belastingdienst, pensioenfonds, etc.
afdragen. Daarna moet het bestuur de
betaling van premies en loonbelasting,
uit de lumpsumvergoeding betalen.

Opgebouwde rechten
De kosten van de opgebouwde vakantie-
gelden, de eindejaarsuitkering en even-
tueel nog de ZKOO die het bestuur
gemaakt heeft in de declaratieperiode,
maar die bij het begin van de lumpsum-
bekostiging nog niet zijn betaald, zijn
niet precies te bepalen. Na de verwer-
king van de terugwerkende kracht
mutaties die vóór 10 oktober 2006 in
CASO zijn ingevoerd, worden deze kos-
ten zo goed mogelijk op basis van nor-
men benaderd en vastgesteld. De
vastgestelde bedragen worden waar-
schijnlijk in november 2006 door CFI
aan u betaald. In de aangekondigde rege-
ling volgt nadere informatie hierover.

Liquiditeitsbehoefte
Uit het verleden en rekening houdend
met de wijzigingen in 2006 blijkt dat
besturen gemiddeld over de maanden
augustus tot en met december 40,67%
van de totale bekostiging nodig hebben
om aan de betalingsverplichting te kun-
nen voldoen.
   De besturen ontvangen over de eerste
vijf maanden 5 × 6,91 = 34,55% en ze
ontvangen 6,12% in verband met de
afrekening van de overlopende kosten.
In totaal ontvangt een bestuur dus 34,55
+ 6,12 = 40,67% van de totale personele
vergoeding. Daarmee kan aan de beta-
lingsverplichtingen worden voldaan.
   In de periode januari tot en met juli
heeft een bestuur 59,33% van de jaarlijk-
se vergoeding aan personele kosten
nodig om aan zijn verplichtingen te kun-
nen voldoen. Het bestuur ontvangt in
diezelfde periode 65,45%. Men houdt

dus 6,12% over. Wat overgehouden
wordt heeft men echter weer nodig als
aanvulling op het betaalritme in de peri-
ode augustus tot en met december van
het volgende schooljaar. Immers in die
periode van augustus tot en met decem-
ber ontvangt een bestuur weer 34,55%
terwijl de gemiddelde liquiditeitsbehoef-
te 40,67% is. Het bestuur kan echter aan
zijn verplichtingen voldoen, omdat het
nog 6,12% over heeft uit de afgelopen
periode van januari tot en met juli.
   De vergoeding voor bestuur en
management heeft vanwege de beschik-
bare budgetten de komende jaren een
afwijkend betaalritme.
   Overige vergoedingen op grond van
deze regeling – onder andere; bijzondere
bekostiging, personeels en arbeidsmarkt-
beleid – worden uitgekeerd in 12 gelijke
maandelijkse termijnen.

Artikel 46
Ondanks alle maatregelen die zijn
genomen om de financiële gevolgen van
de overgang van het declaratiestelsel
naar het lumpsumstelsel zoveel moge-
lijk te beperken, blijven er herverdeelef-
fecten bestaan. Deze herverdeeleffecten
kunnen voor individuele schoolbesturen
verschillend uitpakken. Om de schoolbe-
sturen na de invoering van lumpsumbe-
kostiging in staat te stellen het beleid af
te stemmen op de nieuwe bekostiging is
in de Wet een overgangsregeling opge-
nomen. De overgangsregeling compen-
seert tijdelijk de herverdeeleffecten van
een bestuur, zowel in positieve als in
negatieve zin. Hoeveel en hoelang een
bestuur gecompenseerd wordt, is afhan-
kelijk van de omvang van het herver-
deeleffect van dat bestuur.
   Op basis van gegevens uit het meet-
jaar en een vergelijking met wat school-
besturen zouden hebben ontvangen als
in dat meetjaar al zou zijn bekostigd op
basis van lumpsumsystematiek, is het
herverdeeleffect per schoolbestuur uit-
gedrukt in een percentage van de bekos-
tiging. Dat deel van dat herverdeelper-
centage van een bestuur dat buiten de in
deze regeling vastgestelde drempelwaar-
den valt, wordt door de overgangsrege-
ling gecompenseerd. In het eerste jaar
geldt een drempelwaarde van 0% en
wordt het correctiepercentage volledige
toepast. Dus een bestuur dat op basis
van het gemeten herverdeeleffect een
correctiepercentage heeft van vijf pro-
cent (achteruitgang), krijgt in het eerste
jaar vijf procent extra bekostigd. In de
jaren daarna wordt een bandbreedte
gehanteerd, waarboven of waaronder
wordt gecorrigeerd. Dus in het tweede
jaar krijgt het bestuur met een correctie-
percentage van vijf procent, nog 4
procent extra bekostigd. Het blijkt dat
veruit de meeste besturen kleine herver-
deeleffecten hebben. Bij een bandbreed-
te van 0%, 2%, 4% en 6% ontvangen na
twee jaar (dus in het derde jaar van de
overgangsregeling) nog maar 67 bestu-

ren met een negatief herverdeeleffect
een compensatie. Daarom is gekozen
voor het correctiepercentage volledig
toe te passen in 2006–2007 en voor een
grenspercentage van 1% in 2007–2008,
2% in 2008–2009 en 3% in 2009–2010
voor de positieve compensatie, dus voor
de negatieve herverdeeleffecten.
   De percentages voor de positieve her-
verdeeleffecten kunnen wat sneller
oplopen, zodat de besturen met de posi-
tieve herverdeeleffecten iets minder
worden gekort. Deze percentages zijn
echter nog niet allemaal in de regeling
opgenomen omdat ze nog bijgesteld
kunnen worden indien blijkt dat de
omvang van de kortingen niet in even-
wicht is met de omvang van de bedra-
gen die worden aangevuld. Het is
immers niet de bedoeling dat meer
gekort wordt dan nodig is om besturen
met een negatief herverdeeleffect een
aanvulling te geven. De percentages
voor de correctie van positieve herver-
deeleffecten bedragen 0% in 2006–2007
en naar verwachting 1,1% in 2007–
2008, 2, 4% in 2008–2009 en 4,2% in
2009–2010.
   Omdat besturen bij de invoering van
lumpsumbekostiging bestedingsvrijheid
krijgen, is het niet mogelijk de omvang
van de herverdeeleffecten later te herij-
ken. Er is dan namelijk geen vergelij-
king meer mogelijk tussen de lumpsum-
bekostiging en de bekostiging die een
bestuur zou hebben ontvangen volgens
de declaratiebekostiging. De overgangs-
regeling is daarom gebaseerd op de
gegevens van het meetjaar. Na het meet-
jaar kunnen de omstandigheden die
bepalend zijn voor de verschillen tussen
de declaratiebekostiging en de lump-
sumbekostiging wijzigen. Daardoor
compenseert de overgangsregeling niet
de verschillen die na het meetjaar optre-
den.
   In verband met mogelijke wijzigingen
als fusies, splitsing etc, wordt het percen-
tage van een bestuur jaarlijks opnieuw
bepaald, maar steeds op basis van de
gegevens uit het meetjaar. Dus als de
samenstelling van een bestuur niet ver-
andert, blijft ook het correctiepercentage
gedurende de gehele overgangsregeling
gelijk.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

1 Besluit van 5 oktober 2005, houdende wijziging van

onder meer het Bekostigingsbesluit WPO, het Bekosti-

gingsbesluit WEC, het Formatiebesluit WPO en het Forma-

tiebesluit WEC in verband met de invoering van lumpsum-

bekostiging in het primair onderwijs, Stb. 2005, 553.

2 Tijdelijk Besluit meetjaargegevens Stb. 2005, 474 en de

voorlichtingspublicatie meetjaar lumpsum primair onder-

wijs en scholen voor praktijkonderwijs met declaratiebekos-

tiging, PO/KB-2004/17088 Gele Katern 2004, nr. 8a.

3 Artikel VI, eerste lid, van de Wet van 16 juli 2005 tot

wijziging van onder meer de Wet op het primair onderwijs,

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 15



de Wet op de expertisecentra en de Wet medezeggenschap

onderwijs 1992 in verband met de invoering van lumpsum-

bekostiging in het primair onderwijs, Stb. 2005, 324.

4 www.lumpsumpo.nl ; www.cfi.nl ;

Uit: Staatscourant 12 april 2006, nr. 73 / pag. 22 16


